Actuador giratorio, sistema métrico DSR
538374217 |  | 25.03.2025
2 www.festo.com/catalogue/... 2025/03
538374217 |  | 25.03.2025
Actuador giratorio, sistema métrico DSR
Características
Información resumida
•	 Actuador giratorio de doble efecto con aleta oscilante

Dimensiones
B1 B2 B3 D1
⌀
g7
D2
⌀
D3
⌀
h9
D4 E1 E2 H1 H2 H3 L1 L2
DSR-10 22 32 53 6 12 20 M2,5 M3 M3 19,4 15,5 38,8 57 22,4
DSR-12 26 40 65 8 16 22 M3 M5 M3 23,5 18,5 48 65,6 25,5
DSR-16 30 46 78 10 17 24 M3 M5 M3 27 20,5 56,5 75,8 29
DSR-25 42 60 98 12 18 28 M4 M5 M4 30 23 68,1 94,5 35,4
DSR-32 54 80 130 16 27 42 M5 G1/8 M4 43 34 92 125,5 50
DSR-40 70 100 160 20 36 52 M6 G1/4 M4 53 40 121 162 60
L3 L4 L5 L6 L7 S1 S2 T2 X 1) 2)
DSR-10 6,5 4,5 15,1 2,2 2 3,4 6 7 0,35 A2 x 2 x 12 0,7
DSR-12 5,5 3,5 18 2,1 2,5 4,4 8 9 0,35 A2 x 2 x 16 1,2
DSR-16 6 3,5 22,5 2,1 – 5,5 10 9 0,35 A3 x 3 x 18 1,2
DSR-25 5,4 3 30 4 – 7 11 10 0,4 A4 x 4 x 25 5,5
DSR-32 10 7 36 4 – 8,5 15 12,5 0,45 A5 x 5 x 36 5,5
DSR-40 10 6 50 4 – 8,5 15 16 0,5 A6 x 6 x 45 5,5
1)	 Chaveta según DIN 6885 incluida en el suministro
2)	 Par de apriete para D4 [Nm]

D3
⌀
h8
D4 D5
⌀
f8
D6
⌀
D7
⌀
H13
D8
⌀
min.
E1 E2 E3 H1
DSRL-10 22 32 53 30 10 20 M3 11 21 3,4 1,5 M3 M3 M3 19,4
DSRL-12 26 40 65 33 13 22 M3 14 25 3,4 1,5 M5 M3 M3 23,5
DSRL-16 30 46 78 38 14 24 M5 16 28 4,5 3,5 M5 M3 M4 27
DSRL-25 42 60 98 46 17 28 M5 20 35 5,5 3,5 M5 M4 M5 30
DSRL-32 54 80 130 60 24 42 G1/8 28 45 6,5 7 G1/8 M4 M6 43
DSRL-40 70 100 160 70 30 52 G1/8 36 54 9 7 G1/4 M4 M8 53
H2 H3 L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 S1 S2 T1 X 1)
DSRL-10 15,5 38,8 49 14 12,3 4,5 15,1 3 2,2 2 3,4 6 5 0,35 0,7
DSRL-12 18,5 48 54,2 13,5 11,5 3,5 18 3 2,1 2,5 4,4 8 5 0,35 1,2
DSRL-16 20,5 56,5 64,7 16 14 3,5 22,5 4 2,1 – 5,5 10 6 0,35 1,2
DSRL-25 23 68,1 78 18,5 15,5 3 30 4,5 4 – 7 11 6 0,4 5,5
DSRL-32 34 92 102,8 26 22 7 36 6 4 – 8,5 15 8 0,45 5,5
DSRL-40 40 121 134,5 31 26 6 50 7,5 4 – 8,5 15 8 0,5 5,5
1)	 Par de apriete para D4 [Nm]
12 www.festo.com/catalogue/... 2025/03
538374217 |  | 25.03.2025
Actuador giratorio, sistema métrico DSR

B3 B4 D3
⌀
min.
D4 D5
⌀
H13
D6
⌀
H13
H3 L4
max.
N2 R
FSR-10 28 46 13 M3 3,4 6,5 7 2 20 18
FSR-12 31 54 17 M3 3,4 6,5 7 2 22 20,5
FSR-16 35 62 19 M4 4,5 8,5 8 2 26,5 23,5
FSR-25 40 76 21 M5 5,5 10,4 8 2,5 29 27
FSR-32 56 100 32 M6 6,6 12,4 12 2,5 42 36
FSR-40 72 120 37 M8 9 16,4 14 4 52 46
​
14 www.festo.com/catalogue/... 2025/03
538374217 |  | 25.03.2025
Actuador giratorio, sistema métrico DSR
Dimensiones
Dimensiones – Brida de empuje FWSR Descargar datos CAD    www.festo.com
​
B5 D4 D5
⌀
H13
D7
 ⌀
f8
D8
–0,5
D9
+0,4
L5 L6 L7
FWSR-10 21 M3 3,4 11 30 12 22 3 1,6
FWSR-12 25 M3 3,4 14 35 15 25 3 3
FWSR-16 28 M4 4,5 16 40 17 28 5 3
FWSR-25 35 M5 5,5 20 50 23 38 8 3
FWSR-32 45 M6 6,5 28 60 28 48 10 4
FWSR-40 54 M8 9 36 70 38 60 11 5
​

WSR-10-J-M5 8 1 25,4 30 20
WSR-12 J-M5 8 1 28,3 34 24,5
WSR-16 J-M5 8 1 34,9 38 27
WSR-25 J-M5 13 1,5 43 52 34
WSR-32 J-M5 13 1,5 54,3 64 48
WSR-40 J-M5 13 1,5 76,3 80 60
​
18 www.festo.com/catalogue/... 2025/03
538374217 |  | 25.03.2025
Actuador giratorio, sistema métrico DSR
Referencias de pedido
Con árbol con pivote
Tamaño N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​
10 33297 DSR-10-180-P
12 11909 DSR-12-180-P
16 11910 DSR-16-180-P
25 11911 DSR-25-180-P
32 11912 DSR-32-180-P
40 13467 DSR-40-180-P
Con eje con brida
Tamaño N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​
10 33296 DSRL-10-180-P-FW
12 30654 DSRL-12-180-P-FW
16 30655 DSRL-16-180-P-FW
25 30656 DSRL-25-180-P-FW
32 30657 DSRL-32-180-P-FW
40 30658 DSRL-40-180-P-FW
192025/03 www.festo.com/catalogue/...
538374217 |  | 25.03.2025
Actuador giratorio, sistema métrico DSR
Cuadro general de periféricos

[6] Válvula de estrangulación y antirretorno GRLA Para la regulación de la velocidad 22
[7] Racor rápido roscado QSL Para conectar tubos flexibles de aire comprimido con tolerancias externas  qs
[8] Fijación por pies HSR-...-FW En lado de salida 20
[9] Fijación por brida FSR En lado de salida 20
[10] Brida de empuje FWSR Para árbol con pivote 20
[11] Unidad de rueda libre FLSR-...-L/R Para árbol con pivote, opcionalmente con giro a la izquierda o la derecha 21
20 www.festo.com/catalogue/... 2025/03
538374217 |  | 25.03.2025
Actuador giratorio, sistema métrico DSR
Accesorios
Fijación por pies HSR
Descripción Material de la escuadra Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
Para Ø 10 Acero 61 g 33317 HSR-10-FW
para Ø 12 87 g 30923 HSR-12-FW
para Ø 16 170 g 30924 HSR-16-FW
para Ø 25 235 g 30925 HSR-25-FW
para Ø 32 660 g 30926 HSR-32-FW
para Ø 40 1.040 g 30927 HSR-40-FW
Fijación por brida FSR
Descripción Material de la placa Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
Para Ø 10 Fundición de aluminio 22 g 34480 FSR-10
para Ø 12 32 g 14658 FSR-12
para Ø 16 50 g 13236 FSR-16
para Ø 25 70 g 13237 FSR-25
para Ø 32 180 g 13238 FSR-32
para Ø 40 300 g 14655 FSR-40
Brida de empuje FWSR
Descripción Material del cuerpo Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
Para Ø 10 Aleación de aluminio
forjado
10 g 32798 FWSR-10
para Ø 12 19 g 14659 FWSR-12
para Ø 16 30 g 13239 FWSR-16
para Ø 25 70 g 13240 FWSR-25
para Ø 32 120 g 13241 FWSR-32
para Ø 40 240 g 14656 FWSR-40
FLSM-...-R, hacia la derecha (en sentido horario)
Los movimientos posibles en dos sentidos giro del actuador giratorio DSR solo se
ejecutan en un sentido debido a la unidad de rueda libre.El sentido contrario está
bloqueado.

para Ø 32 Giro hacia la
derecha
9,98 Nm 1.120 g 15687 FLSR-32-R
Rotación a la
izquierda
15688 FLSR-32-L
para Ø 40 Giro hacia la
derecha
20,03 Nm 1.820 g 19036 FLSR-40-R
Rotación a la
izquierda
19037 FLSR-40-L
Kit de fijación WSR para microválvula actuada por leva
Descripción N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​
para Ø 12 15684 WSR-12
para Ø 16 14874 WSR-16
para Ø 25 14796 WSR-25
para Ø 32 14960 WSR-32
para Ø 40 14961 WSR-40
Kit de fijación WSR-...-J-M5 para sensor de proximidad SIEN-M5
Descripción N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​
Para Ø 10 33413 WSR-10-J-M5
para Ø 12 15685 WSR-12-J-M5
para Ø 16 15931 WSR-16-J-M5
para Ø 25 15932 WSR-25-J-M5
para Ø 32 15933 WSR-32-J-M5
para Ø 40 15934 WSR-40-J-M5
Kit de fijación WSR-...-J para sensor de proximidad SIEN-M8
Descripción N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​
para Ø 16 14873 WSR-16-J
para Ø 25 14799 WSR-25-J
para Ø 32 14962 WSR-32-J
para Ø 40 14963 WSR-40-J
22 www.festo.com/catalogue/... 2025/03
538374217 |  | 25.03.2025
Actuador giratorio, sistema métrico DSR
Accesorios